
112  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.384 Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2023

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito as férias do servidor listado abaixo:
PORTARIA Nº. 025/2023 - FCG de 08.03.2023
Publicada no DOE nº. 35.319 de 10.03.2023 - Protocolo nº. 913114
Servidor: ALDO GUEDES DO NASCIMENTO - IF: nº. 5965915/1 – Técnico 
de Administração e Finanças/Administração
Autorização: Processo nº. 2023/235484
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 932344

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 247/2023- SECOM
BELÉM/PA de 02 de maio 2023.
CONCEDER 20 (Vinde Dias) dias de Licença Paternidade ao servidor Pedro 
Henrique Bezerra Guerreiro, matrícula nº 5951293/2, cargo Assessor de 
Comunicação II, PERIODO: 27/04/2023 A 16/05/2023, conforme a lei nº 
9.348 de 18 de novembro de 2021 altera o artigo 91 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, que dispõe sobre a Licença Paternidade 
do Servidor Público.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 932503

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 218 de 18 de abril de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso das atribuições legais que 
lhe são designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 35.140 de 04 de outubro de 2022.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 2.767, de 21 de novembro de 
2022, que estabelece as normas e os procedimentos a serem adotados pe-
los órgãos e entidades da administração pública estadual direta e indireta, 
para o encerramento anual da execução orçamentária, financeira, contábil 
e patrimonial do exercício financeiro 2022;
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a portaria 04 de 09 de janeiro de 2023, publicado no DOE 
35.254 de 12 de janeiro de 2023.
Art. 2º CONSTITUIR a Comissão para levantamento do Inventário dos bens 
de Consumo em Estoque e Permanentes (Móveis e Imóveis) existentes, 
visando a baixa e inclusão de Bens Móveis no SISPARWEB E SIMAS.
Art. 3º DESIGNAR os servidores ELCIMARA MAGALHAES LIMA, matrícula 
nº 5948724/4, PEDRO VITOR SILVA RODRIGUES, matrícula nº 5952131/1, 
GESSIK SOARES GURJAO MELLO, matrícula nº 5952002/2, lotados nes-
ta Secretaria de Estado de Comunicação, sob a presidência do primeiro, 
substituído pelos demais nas ausências e impedimento, a integrarem a 
presente Comissão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 932366
PORTARIA Nº 220 DE 18 ABRIL DE 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição 
Estadual e considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o 
disposto no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto 
Federal nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
Art.1°- Revogar a PORTARIA Nº 111 DE 03 MARÇO DE 2022, publicada no 
DOE N° 35.312 de 06 DE MARÇO DE 2023.
Art.2°- Designar como pregoeiros os servidores ELCIMARA MAGALHAES 
LIMA, matricula funcional n° 5948724/4, ocupante do cargo de Coordena-
dor de Núcleos de Administração e Serviços e VIVIANE FERREIRA DE SÁ 
NUNES, matrícula funcional n° 5946974/2 ocupante do cargo de Assessor 
de Comunicação I, PEDRO VITOR SILVA RODRIGUES, matricula funcional 
n° 5952131/1 ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, conforme a 
legislação em vigor, para realização do procedimento de licitação, na mo-
dalidade Pregão, pelo prazo de 01 (Um) ano.
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 932363
PORTARIA Nº 219 de 18 de abril de 2023.
A Secretária de Estado de Comunicação do Governo, no exercício de suas 
atribuições, estabelecidas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 35.140 de 04 de outubro de 2022.

Considerando os termos do processo nº 2021/566329 e 2021/950153, em 
que a Secretaria do Estado de Comunicação/SECOM, solicita a realização 
de Processo Seletivo Simplificado para a contratação de servidor temporá-
rio, previsto no art.36, da Constituição do Pará, para suprir a necessidade de 
profissionais, para reposição de seu quadro de pessoal por tempo determina-
do para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público.
RESOLVE:
Art. 1° - Revogar a PORTARIA N° 125 de 06 de março de 2023, publicado 
no DOE n° 35.314 do dia 07 de março de 2023;
Artigo 2º - Designar os servidores abaixo relacionados a constituírem a Co-
missão para planejar, coordenar e executar o Processo Seletivo Simplifica-
do/PSS, para o preenchimento de cargos no quadro de pessoal temporário 
da Secretaria do Estado de Comunicação/SECOM.
Presidente:
Ivaldo Afonso Xavier de Amorim - Matrícula: 5920408/4
Membros:
Freddie Garcia de Lima Neto – Matrícula – 5963064/2
Elcimara Magalhães Lima – Matrícula - 5948724/4
Gessik Soares Gurjão Mello - Matrícula: 5952002/2
Viviane Ferreira de Sá Nunes - Matrícula- 5946974/2
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 932373
PORTARIA Nº 241 de 28 de abril de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022. Considerando o que dispõe os arts.74 a 
76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
Designar a servidora ADRIANA BARRETO ALBUQUERQUE PINTO, Matrícula 
funcional 5911926/3, ocupante de Assessor Especial I, a responder pela 
Diretoria de Comunicação Popular de Comunitária, SEM ONUS, durante o 
período compreendido de 02/05/2023 a 31/05/2023, em decorrência das 
férias do titular FABIO HENRIQUE DE OLIVEIRA.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 932375
PORTARIA Nº 222 de 18 de abril de 2023.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso das atribuições legais que 
lhe são designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 35.140 de 04 de outubro de 2022, e ainda a Resolução nº. 001, de 
16.03.2010, com fundamento nos incisos I, II e parágrafo único do Art.24 
da Lei Federal nº. 8.666/1993, que dispõe sobre as ações relativas à ope-
racionalização das aquisições de bens e contratações de serviços de peque-
no valor por dispensa de licitação, por meio de cotação eletrônica.
RESOLVE:
Art. 1º- REVOGAR a PORTARIA Nº 212 de 16 de março de 2022, publicado 
no DOE nº 34.896 no dia 17 de março de 2022.
Art.2º-DESIGNAR os servidores desta Secretaria de Estado de Comuni-
cação para compor a comissão de operacionalização dos procedimentos 
de compras / contratações de serviços de pequenos valores através de 
cotação eletrônica.
HOMOLOGADOR RESPONSÁVEL:
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS – Matrícula:5951681/2
COORDENADORES:
Elcimara Magalhaes Lima – Matrícula: 5948724/4
Pedro Vitor Silva Rodrigues – Matrícula: 5952131/1
Viviane Ferreira de Sá Nunes – Matrícula: 5946974/2
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 932370

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 252 de 02 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/499728/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Paragominas, no período de 02 à 03 de 
maio de 2023, para conduzir equipe que efetuará cobertura jornalística do 
Governo do Estado.
NOME: GILBERTO ADRIANO PASTANA MARÇAL
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 251 de 02 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/499629/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Santa Barbara, no dia 01 de maio de 2023, para con-
duzir equipe que efetuou cobertura jornalística do Governo do Estado.


